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Vážení spoluobčané, 

Jaroslav Bína, starosta obce

Z obce NesměňKultura

 31  2022

V Nesměni 
se odehrála 
Dívčí válka

jsem moc rád, že naše kandidátní 
listina dostala od Vás, od našich ob-
čanů, důvěru a že jste nám dali své 
hlasy. Já mohu za sebe slíbit, že pů-
jdeme stejnou ces-
tou jako doposud 
a budeme i nadále 
plnit naplánované 
cíle, jak jen to nej-
lépe půjde. Co slí-
bíme, to také udělá-
me. Do konce roku 
musíme ještě dokončit rozpracova-
né projekty, a to ZTV 2 a položit 
nový asfalt na místní komunikaci 
směr Svatý Jan nad Malší. Termíny 
u těchto dvou akcí nejsou v ohrože-
ní a budou splněny. 
Co hlavního nás čeká začátkem 
příštího roku? Neustále se u nás 
staví nové rodinné domy a přibývá 
i mnoho nových obyvatel. Musíme 
se co nejrychleji zamyslet nad rozší-
řením kapacity naší mateřské školy 
a to minimálně o 10 dětí. Pokusíme 
se o rozšíření ve stávající budově. 
Dále nás čeká oprava chodníku 
od křižovatky Velešín po křižovat-
ku na České Budějovice. Nový plán 
práce bude ještě sestaven. 
Přeji Vám všem krásné podzimní 
dny, hodně trpělivosti a tolerance 
v dnešní nelehké době. 

Zajímavosti Z obce Nesměň

V pondělí 17. října 2022 se v sále kul-
turního domu v Ločenicích uskutečnilo 
od 18 hodin ustavující zasedání Zastupi-
telstva obce Ločenice, kde proběhla vol-
ba funkcí na volební období 2022–2026.
Starostou obce byl zvolen Jaroslav Bína, 
místostarostou pro Ločenice Josef Kápl 
a místostarostou pro Nesměň Bohumír 
Tomek. Dále byla předsedkyní finanční-
ho výboru zvolena Miluše Kleinová, ja-
ko členové pak Jan Stodolovský a Fran-
tišek Soukup. Předsedou kontrolního 

Ustavující zasedání Zastupitelstva 
obce Ločenice

výboru byl zvolen Jaroslav Kyrian, členo-
vé Miroslav Kopt a Ing. Martin Vočadlo. 
Předsedkyní sociální komise byla zvole-
na Věra Rakušanová a členové Jarosla-
va Kočerová, Jaroslav Bína, Jan Stodo-
lovský a Josef Kápl. Předsedkyní kulturní 
komise byla zvolena Bc. Martina Budějc-
ká a jako členové pak Jaroslav Bína, Jo-
sef Kápl, Bohumír Tomek, Miroslav Kopt 
a Miluše Kleinová.

Jaroslav Bína, starosta obce

Členové zastupitelstva obce Ločenice
Zleva: Jaroslav Kyrian, Miroslav Kopt, Miluše Kleinová, Josef Kápl – místostarosta 
Ločenice, Jaroslav Bína – starosta, Bohumír Tomek – místostarosta Nesměň, Martin 
Vočadlo, František Soukup a Jan Stodolovský. 
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Správná odpově�Kde a co jsme fotili?

Číslo 31    Červenec - srpen - září - říjen  2022

Hrajte s námi zábavnou hru, jejíž pravi-
dla jsou jednoduchá: poznat a napsat, kde 
a co jsme fotili. Vaše odpovědi očekáváme 
do 28. listopadu 2022 na e-mailové adrese: 
starosta@locenice.cz a nebo také můžete za-
volat na telefonní číslo 724 181 329. 
Budeme rádi, když popíšete, podle čeho jste 
místo poznali. V příštím zpravodaji se do-
zvíte, zda jste tipovali správně. Prvního, kdo 
správně odpoví a uvede celé své jméno, uve-
řejníme ve zpravodaji a zároveň obdrží trič-
ko s logem obce, které si může vyzvednout 
na OÚ v Ločenicích.

Jaroslav Bína, starosta obce

Omlouvám se, ale na vítěze 
z minulého čísla jsem zapo-
mněl. Kdo se mi nahlašoval 
jako první, ať se znovu při-
pomene a já ho ocením trič-
kem s logem obce. Jednalo se 
o rozhlednu Slabošovka u Be-
sednic.              Jaroslav Bína

„Chtěla bych na tomto místě po-
děkovat všem členům obou vo-
lebních komisí za jejich skvělou 
práci, čas a ochotu. Děkuji.“ 

Hana Huličková

V komunálních volbách do Zastupitelstva obce Ločenice 
konané 23. – 24. září 2022 byli zvolení tito zastupitelé:

Obec Ločenice má dva volební 
okrsky (Ločenice a Nesměň), 
voličů oprávněných účastnit se 
v letošním roce voleb do Za-
stupitelstva obce Ločenice by-
lo 602. Okrskové volební ko-
mise vydaly voličům 349 ks 
obálek, odevzdáno jich bylo 
348 ks s 2 609 platnými hlasy. 
Volební účast byla 57,97 %.

Kandidátní listina Kandidát

Číslo Název Pořadové 
číslo

Příjmení, jméno, 
tituly

Věk Navrhující
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy Pořadí 
zvoleníabs. v %

2 SNK Obce Ločenice 1 Bína Jaroslav 54 NK BEZPP 278 16,57 1

2 SNK Obce Ločenice 5 Kyrian Jaroslav 48 NK BEZPP 221 13,17 2

2 SNK Obce Ločenice 2 Kápl Josef 44 NK BEZPP 195 11,62 3

2 SNK Obce Ločenice 3 Stodolovský Jan 57 NK BEZPP 186 11,09 4

2 SNK Obce Ločenice 4 Kopt Miroslav 62 NK BEZPP 184 10,97 5

2 SNK Obce Ločenice 6 Kleinová Miluše 68 NK BEZPP 157   9,36 6

3 Pro obec, pro občany 1 Tomek Bohumír 59 NK BEZPP 131 18,16 1

3 Pro obec, pro občany 3 Soukup František 57 NK BEZPP  94 13,03 2

3 Pro obec, pro občany 2 Ing. Vočadlo Martin 54 NK BEZPP  84 11,65 3
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Dotační program 
„My v tom Jihočechy nenecháme II.“

Do 30. listopadu 2022 stále pro občany Ločenic a Nesmě-
ně trvá možnost využít dotační program „My v tom Jiho-
čechy nenecháme II.“ pro rodiny s dětmi do tří let a pro po-
živatele důchodu. Obec Ločenice se do tohoto programu 

 rodiny s dětmi do dovršení 3 let věku (k 1. 8. 2022)
  4 000 Kč 

 rodiny s dětmi do 8 let věku (1. 8. 2022) pobírající příspěvek na péči
  4 000 Kč (příjem na člena rodiny do 13 000 Kč)

 poživatele starobního, vdovského/vdoveckého, a invalidního důchodu 
  samostatně žijící osoba 4 000 Kč – příjem do 16 000 Kč
  osoba žijící ve společné domácnosti 3 000 Kč – příjem na osobu do 13 000 Kč

Pokud spadáte do některé z výše uvedených skupin, může-
te bližší informace získat z letáku, který je připravený k vy-
zvednutí na OÚ, na Poště Partner nebo v prodejně Jednoty 
v Ločenicích, v Nesměni je možné ho vyzvednout v prodejně 
u paní Klenkové. Je také vyvěšen na úředních deskách v obou 
obcích. 

zapojila, příjem žádostí probíhá již od 26. 9. 2022. Formu-
lář žádosti je možné vyzvednout a vyplněný s přílohami ode-
vzdat na obecním úřadě nebo na Poště Partner v Ločenicích 
až do 30. 11. 2022.                                       Hana Huličková

 PR O  KOHO  JE  TAT O  D O TAC E  U R Č E N A :

Dále pak můžete využít další možnosti:
Obec Ločenice telefon: 702 124 413
Krajský úřad telefon: 386 720 397 
 po, st  8:00–16:30, út, čt, pá  8:00–14:00
E-mail: podpora-dp2@kraj-jihocesky.cz
https://myvtomjihocechynenechame.cz/dotacni-programy

 Dávku mohou čerpat pěstouni, manželé či partneři rodičů, 
vdovci a vdovy. Za rodiče se pro účely vyhodnocení náro-
ku na příspěvek považují nejen biologičtí rodiče, ale také 
osoby, jimž bylo dítě svěřeno do péče.

 Čerpající musí s dítětem žít a hradit náklady.

 K podání žádosti potřebujete platný občanský průkaz a rod-
ná čísla členů domácnosti.

Hana Huličková

Jednorázový příspěvek 5 000 Kč na dítě

Další program, ve kterém mohou rodiny s dětmi do 18 let 
stále ještě žádat (do 1. července 2023) je jednorázový pří-
spěvek ve výši 5 000 Kč, který poskytuje stát.

Nárok na příspěvek mají rodiče pro děti narozené od 2. srpna 
2004 do 31. prosince 2022. Příjmy domácnosti není třeba do-
kládat, jen při podání žádosti potvrdíte, že příjmy vaší rodi-
ny v roce 2021 nepřesáhly milion. Úřad práce si příjmy ově-
ří sám. 

Žádost je možné podat on-line přes aplikaci, osobně 
na Czech Pointech nebo na pobočkách úřadu práce. 
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I v letošním roce se opět usku-
teční Vítání občánků, proběh-
ne v sobotu 5. listopadu 2022 
v sále kulturního domu v Lo-
čenicích. Přivítáno bude osm-
náct dětí - devět děvčat a devět 
chlapců.        Hana Huličková

Tak a máme konečně hotovo. Silnice Ločenice – Besednice je 
kompletně hotová. Mám obrovskou radost, že se vše podařilo 
zrealizovat téměř s měsíčním předstihem. Konečně můžeme 
všichni jezdit po hezké silnici. Ještě bych chtěl poděkovat fir-
mě Eurovia za kvalitní práci, kterou zde odvedla.

Jaroslav Bína, starosta obce

Vítání občánků

Více informací na www.appsisto.com/locenice

V měsíci říjnu proběhla v Lo-
čenicích a v Nesměni deratiza-
ce, kterou provedla firma Pa-
řez. Tato profesionální firma 
zajišťuje servis také pro domác-
nosti, hotely, školy a úřady. 

Deratizace 
v Ločenicích 
i Nesměni

Modernizace silnice III/14623 
proběhla téměř s měsíčním 

předstihem

V září na Poště skončila Sazka

V pátek 23. září 2022 byl na Poště Partner v Ločenicích
ukončen provoz terminálu společnosti SAZKA a.s. 
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I když byla naše ločenic-
ká mateřská škola o prázdni-
nách zavřená, prázdno v ní 
nebylo. Dělníci tady vylepšo-
vali sociální zázemí, aby se dě-
ti po prázdninách mohly vrá-
tit do hezčích prostor. Nové 
jsou toalety, umývárna, dve-
ře i podlaha. Všechny opravy 
zafinancovala obec Ločenice, 
za což moc děkujeme. 
Školní rok jsme zahájili s pě-
ti novými žáčky – třemi děvča-
ty a dvěma chlapci, ovšem bez 
paní ředitelky, která je v do-
časné pracovní neschopnosti. 
Jsme s ní samozřejmě průběž-
ně v kontaktu, a tak se na pro-
vozu školky nic nemění. S tím, 
abychom vše zvládali, nám po-
máhá Zuzka Caplová a Klára 
Boháčová. 

Obec dětem vylepšila sociální zázemí.
Kulturní a sportovní aktivity se rozběhly naplno

V září si děti užily divadel-
ní představení. Kultura ne-
chyběla ani v našem říjnovém 
programu, kdy jsme se za di-
vadelníky vypravili do sálu ří-
movské restaurace. Už také 

začaly přípravy na Vánoce – 
absolvovali jsme tradiční vá-
noční focení. 
V minulých dnech jsme si uží-
vali babího léta, pozorova-
li jsme změny v přírodě, které 

podzim přináší a sbírali pří-
rodniny. S dětmi pravidelně 
chodíme ven, a to i na delší 
procházky. 

Andrea Bulková
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Kulturní akce 
v Ločenicích 

2022

Informace

Již v minulosti byl od míst-
ních maminek vznesen požada-
vek na doplnění herních prvků 
na našem dětském hřišti v Lo-
čenicích. Slíbil jsem, že se po-
kusíme něco realizovat. Nechal 
jsem si zpracovat od dodava-
tele cenovou nabídku, kterou 
jsem předložil zastupitelstvu 
obce Ločenice. Zastupitel-
stvo uznalo potřebu nové her-
ní prvky doplnit. Přibývá u nás 
mnoho nových obyvatel a ro-
dí se i mnoho nových občánků. 
Co jsem slíbil, to jsem i splnil. 
Na dětském hřišti jsou 3 nové 
herní prvky a pískoviště. Ještě 
budou doplněny ve spodní části 
hřiště 4 venkovní fitness stroje 
pro dospělé. Ať se mohou pro-
táhnout nejen děti. Doufám, že 
budou nové herní prvky všem 
dobře sloužit.

Jaroslav Bína, starosta obce

Nové herní prvky na dětském hřišti v Ločenicích

Mikuláššká Show 
Ločenice

v sále Restaurace 
pod Ločenickým vrchem

27. 11. 2022

Rozsvícení 
vánočního stromu

Zastupitelstvo obce Ločeni-
ce, na svém 44. zasedání dne 
31. 8. 2022, schválilo provo-
zování Restaurace pod Loče-
nickým vrchem obcí Ločenice. 
Hlavním důvodem je neustá-
lé střídání nájemců a tím i cel-
ková nestabilnost provozovny. 
V dnešní těžké a nelehké do-
bě jsme se odhodlali jít tou-
to cestou. Provoz byl zahájen 
cca před měsícem a ještě te-
dy nemáme žádné výsledky. 
Pořád si říkám, že přece u nás 
nemůžeme hospodu zavřít. Je 
to místo, kde se lidé scháze-
jí a probírají různé věci. Dal-
ší otázku, kterou si také kladu 
je, kolik těch hostů bude do té 
hospody chodit? Lidé jsou na-
učeni kupovat levné plechov-
kové, či lahvové pivo v super-
marketech nebo popíjí doma 
v pergolách sudové pivo, které 
nakoupí též v akci. To nemů-
žeme nikomu zakazovat. Také 

se pak ale nemůžete divit, že 
se hospoda neudrží a bude 
úplně zavřená. Věřte, že dě-
láme vše proto, aby byla hos-
poda otevřená a všichni mohli 
v poklidu posedět. V naší na-
bídce jsou základní druhy al-
koholu, pizza, utopenci a na-
kládaný hermelín. Pokud bude 

situace dobrá, tak se pokusí-
me sortiment rozšířit. Možná, 
se budete dotazovat, zda bu-
dou zachovány plesy, schůze 
a různé zábavy. Ano budou. 
Budeme se muset na organiza-
ci a na provozování těchto ak-
cí podílet společně.

Jaroslav Bína, starosta obce

6. 12. 2022 od 18 hodin
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Po delší covidové odmlce se 
v sobotu 17. září 2022 v sále 
Restaurace pod Ločenickým 
vrchem v Ločenicích konalo 
Posezení se seniory. 
Jako již tradičně hrála k po-
slechu a k tanci Malá kape-
la Pavla Havlíka. O kultur-
ní vložku se postarala taneční 
skupina Cetare z Českých Bu-
dějovic, která předvedla pěkné 
vystoupení. 
Každý senior dostal zdarma 
pohoštění, a to řízek s výbor-
ným bramborovým salátem, 
který nám připravil Tomáš Ne-
dorost a moc mu za to děkuji. 
Samozřejmě se nezapomnělo 
i na zákusky z místní cukrár-
ny Eviko, které se podávaly 
s kávou. Celá akce se náram-
ně vydařila a jsem moc rád, že 
jsme se opět po delší době sešli 
v tak v hojném počtu.

Jaroslav Bína, starosta obce

Posezení se seniory bylo s hudbou, tancem, 
občerstvením a hlavně s dobrou náladou 

Sdružení dobrovolných hasi-
čů Ločenice pořádalo v pátek 
9. září na hřišti v Ločenicích 
již tradiční Rozloučení s létem. 
Děti se mohly těšit na soutěže 
a hry, dospělí pak na posezení 
s občerstvením. 
Bohužel nám počasí moc ne-
přálo a tak byla účast nižší než 
obvykle. Nicméně kdo přišel, 
neprohloupil. Ačkoli se dětí 
sešlo méně, paní učitelka Len-
ka se jim plně věnovala, a tak 
si program užily naplno. Na 
připravené hry se využilo zdej-
ší hřiště, hrál se florbal, soutě-
žilo se v různých disciplínách 
a ti šikovnější dostali i něja-
kou sladkost. Večer, po skon-
čení her, poseděli společně do-
spělí. Obci Ločenice děkujeme 
za sponzorský dar.

Světlana Novotná

Tradiční rozloučení s létem uspořádali hasiči
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V jižních Čechách je orel 
mořský domovský na Tře-
boňsku. Dravci ale nezna-
jí hranice katastrů obcí a 
tak se krajinou svobodně 

Autor, Jan Cempírek st., peda-
gog, v současnosti již ve vý-
službě, postupně v následují-
cích číslech Zpravodaje uvede 
foto vybraných zástupců růz-
ných skupin živočichů i rostlin, 

Přírodní zajímavosti Ločenic
které zachytil hledáčkem své-
ho fotoaparátu. U výběru dru-
hů hrálo roli, že se v krajině 
běžně nevyskytují a jejich vý-
skyt v Ločenicích byl pro au-
tora, vzděláním přírodovědce, 

spíše překvapením. Svědčí ale 
o dobré přírodní zachovalosti 
Ločenic a jejich okolí, i když 
jednotlivé problémy by se po-
chopitelně našly. 
(Protože odborných informací 

je v literatuře i na internetu do-
stupných neomezeně, autor 
spíše formou drobných ese-
jů vyjadřuje okolnosti foto-
grafování a osobní zkušenosti 
s uvedenými druhy).

I. díl - Dravci Ločenic
Orel mořský

Luňák červený

pohybují podle svých vlast-
ních měřítek...
Tak se stalo, že nad hřebe-
nem ločenického vrchu Stráž 
se jednoho relativně teplého 

prosincového dne (19. 12. 
2021) objevil v zorném poli 
mého teleobjektivu orel moř-
ský. Dříve však, než jsem ho 
uviděl, jsem zaslechl charakte-
ristické hlasité krákorání něko-
lika krkavců, kteří jej jako suita 
doprovázeli, ovšem v bezpeč-
né vzdálenosti. Celá ta skupina 
kroužila velmi vysoko, odha-
dem několik set metrů. Zaměřil 
jsem pozornost na největšího 
člena skupiny, výrazně větší-
ho, jak se záhy ukázalo, byl to 
právě orel mořský. V hledáč-
ku se překvapivě rychle zvět-
šoval a tu jsem si uvědomil, 
že klesá a míří přímo na mne, 
jako by si mne chtěl prohléd-
nout. Protože jsem právě fotil 

panoramata, měl jsem nastave-
ný automatický program kra-
jina. Orel se velmi rychle blí-
žil, nechtěl jsem proto ztrácet 
čas změnou programu. S tím 
měla automatika problém, ne-
stíhala zaostřit. Když byl orel 
odhadem 100 m nade mnou, 
zakroužil ve stejné výšce a tím 
poskytl čas na doostření. Vzá-
pětí však začal kroužit opět 
vzhůru. Vzdušný vír ho vyná-
šel stále výš a výš, orel se rych-
le zmenšoval, a s ním i celá je-
ho suita...
Nakonec se z výšky neslo opět 
jen krákorání krkavců, dopro-
vázejících orla, svého mistra, 
za hranici rozlišitelnosti...
Text a foto, Jan Cempírek st.

Zatímco káně, poštolky a občas i jiní dravci byli v zi-
mě nad vrchem Stráž hojní, po zorání a osetí zdejšího 
pole v letošním předjaří se stáhli za potravou nad louky 
a pastviny jinam. Luňák červený je tam ale občas k vi-
dění i nadále. Od srpna se již vyskytuje pravidelně, vy-
padá to, že někde v okolí hnízdí...
Jeho název „luňák“ mě fascinoval již v časném mlá-
dí bažícím po romantice s lunou. Tak jsem tehdy před 
dávnými časy napsal v jednom textíku „... mrak luňák 
trhá měsíc a blednoucí cáry světla dopadají na zemi...“. 
Inu, mladická romantika. Luňáka jsem tehdy znal pod-
le názvu, ale v přírodě jsem ho spatřil poprvé naživo až 
zde, v Ločenicích, kde nyní trávím volný čas.
Pro pozorovatele neodborníka poskytuje jednu výhodu, 
- dá se vždy dobře rozlišit od jiných dravců podle hlu-
boce vykrojeného ocasu.

Text a foto, Jan Cempírek st.



9ReceptČíslo 31    Červenec - srpen - září - říjen  2022

V naší zemi je typické oslavit svátek svatého Mar-
tina svatomartinskou husou a zapít ji svatomartin-
ským vínem. Ve vinných sklípcích se žehná vínu 
a po republice se běžně pořádá mnoho akcí. Víte 
ale, jak se tento svátek slaví v ostatních zemích Ev-
ropy? A co víme o svatém Martinovi? To vše vám 
dnes odhalíme.

Jak se slaví svátek svatého Martina ve světě

O jakého svatého Martina jde
Svátek svatého Martina se slaví 11. listopadu, na výročí pohřbu 
Martina z Tours, který se někde nazývá také Martin le Miséricor-
dieux. Svatý Martin z Tours byl římský voják, který byl v dospě-
losti pokřtěn a stal se biskupem na území nynější Francie. Byl 
patronem chudých a ochraňoval děti. Známý je příběh, jak si roz-
řezal svůj plášť na polovinu, aby se o něj podělil s žebrákem bě-
hem sněhové bouře. Díky tomu ho zachránil před mrazem. Sva-
tý Martin zemřel 8. listopadu 397.

Počátky oslav svatého Martina
Svatý Martin se 11. 11. oslavoval původně mší. Protože toto da-
tum vycházelo na konec náročného zemědělského období, závěr 
podzimu a začátek zimy, přidaly se ke mši také dnes známé sva-
tomartinské hody. Jak se slaví v Evropě?

Svatý Martin ve Francii
Ve Francii se povědomí o svatém Martinovi vytrácelo od 16. sto-
letí. V zemi se šířilo reformní náboženství Hugenotů, pak pro-
bíhaly náboženské války. Na stejné datum uzavřel v roce 1918 
maršál Foch příměří a tento svátek se tak slaví i z jiného důvodu. 
Antoine Selosse, iniciátorka Evropského kulturního centra Saint 
Martin de Tours a Evropské kulturní stezky sv. Martina, si přeje, 
aby se martinské tradice do Francie vrátily.

Svatý Martin v Německu
Se sice slaví, ale není státním svátkem. Pořádají se martinské 
průvody s lampiony, které se zakončují martinskými ohni a po-
jídáním martinských hus. V Porýní děti koledují s vlastnoručně 
vyrobenými lampiony. Dostávají za koledu sladkosti a martin-
ské pečivo ve tvaru postavy nebo husy.

Svatý Martin v Rakousku
Svatý Martin je patronem Burgenlandu od roku 1924. Proto je 
v Burgenlandu 11. 11. státní svátek, v ostatních spolkových ze-
mích je to běžný den. Na svatého Martina se pořádají lampio-
nové průvody dětí. Do průvodů se zapojují mateřské i základní 
školy. V Bregenzu začíná svatomartinská oslava slavnostní mší 
v kapli sv. Martina, pak následují slavnostní hody.
Dříve se v Rakousku koledovalo, koledy ale na většině rakous-
kého území vymizely na přelomu 19. a 20. století. Zůstaly jen 
v Burgenlandu a v Pinzgau. Koledy sloužily k požehnání pro bu-
doucí hospodářský rok a k zahnání zlých duchů. Šlehalo se při 
nich metličkou či prutem nebo zvonilo kravskými zvony. Ve vi-
nařských oblastech se ochutnává a křtí mladé víno.

Zdroj: Wikipedie, otevřená encyklopedie

NA 4-6 PORCÍ
Příprava: 10 minut, několik hodin až 1 den nasolení, 2–3 hodi-
ny pečení

* 1 husa, nejlépe o hmotnosti do 4 kg
* sůl, kmín
* horká voda na podlévání
* případně 2 jablka, hrušky a švestky (slívy)
* snítka levandule
1. Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 stupňů. Při-

pravenou husu vložte do pekáče prsíčky dolů. Podlijte ji hor-
kou vodou (měla by sahat asi do čtvrtiny pekáče), větší a star-
ší drůbež přiklopte druhým pekáčem a vložte do předehřáté 
trouby. Můžete ji také obložit jablky zbavenými jádřinců a pár 
kousků vložit i do břišní dutiny. Šťáva díky tomu získá jemněj-
ší a svěžejší chuť a bude hustší.

2. Během pečení vidličkou propichujte u tučnější husy kůži jed-
nak mezi stehny a trupem, jednak mezi křídly a trupem, ale ne 
až do masa. Mělo by vytékat jenom sádlo, nikoli šťáva. Aby 
se sádlo nepřepalovalo, postupně ho odebírejte naběračkou 
do čisté, nejlépe porcelánové nádoby. Začněte, až když je sádlo 
dobře vyškvařené a čiré; do té doby husu znovu nepodlévejte.

Tip: Snazší je vyjmout pekáč z trouby, počkat, až sádlo pře-
stane vřít, a odebrat ho. Pak husu podlijte horkou vodou 
a vraťte do trouby. Během pečení ji občas přelévejte vyškva-
řeným sádlem.

3. Když je husa na hřbetě zlatá, otočte ji a pokračujte v pečení 
a sbírání sádla, dokud nebude upečená dozlatova; trvá to asi 
1-1,5 hodiny. Měkkou husu pak vyndejte na mísu a překryjte 
alobalem. Z pekáče seberte zbylé sádlo a přilijte horkou vodu, 
aby bylo dost šťávy. Usazeniny ze dna a stěn odškrabte do šťá-
vy a nechte chvíli povařit. Tímto postupem získáte klasickou 
husu, k níž nerozlučně patří dušené zelí a knedlíky. Pokud se 
vám zalíbila verze s ovocem, na posledních dvacet minut peče-
ní přidejte hrušky a švestky. Jako příloha je ideální třeba bram-
borový knedlík.

4. Husu naporcujte, vložte do pekáče a nechte ji v otevřené trou-
bě ještě chvíli odpočinout. Při podávání přelijte každou porci 
trochou šťávy; zbylou můžete podávat v omáčníku.

Zdroj: https://www.idnes.cz/recepty/pecena-martinska-husa

Pečená martinská husa

Ilustrační foto: Apetit online
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Nadační fond obce Nesměň uspořádal v pátek 9. září 2022 pod Nesměňskou pergolou již tradiční představení Divadelní společnos-
ti J. K. Tyla z Českých Budějovic, tentokráte s komedií Františka Ringo Čecha Dívčí válka. Divadelní představení se publiku vel-
mi líbilo a herci byli odměněni dlouhým potleskem.                                                                                                  Bohumír Tomek

Po třech letech se 9. čer-
vence 2022 opět uskutečnil 
rockový večer pod Nesmě-
ňskou pergolou, tentokrá-
te s kapelami RODINNÝ 
KLENOTY a KABÁT revi-
val Plzeň. Fotky z  akcí na-
jdete na Facebooku skupiny 
Rock club Nesměň.
Akci pořádali místní hasiči. 
Špatnou tradicí bývá téměř 
každý rok nepřízeň poča-
sí. Letos „nepršelo“, ale do-
slova „lilo“. Kdo však někdy 
navštívil akce v Nesměni pod 
pergolou tak ví, že jsme na to 
vždy připraveni, a ať prší ne-
bo je vedro, v Nesměni to 
nevadí. Je třeba poděkovat 
organizátorům, obsluze vý-
čepů, kapelám a skvělému 
publiku za výbornou atmo-
sféru, pohodový večer, pro-
stě skvělou zábavu. Plzeňští 
„Kabáti“ hráli až do tři čtvr-
tě na dvě, a i v tuto pokroči-
lou hodinu je plný parket ne-
chtěl pustit domů.

Bohumír Tomek, 
hasiči Nesměň

V Nesměni se 13. srpna 2022 
opět peklo prase. Sbor dobro-
volných hasičů v Nesměni po-
kračoval v tradici, která má 
již několikaletou historii. Ak-
ce je určená místním občanům, 
chalupářům, chatařům, spon-
zorům, brigádníkům a všem 
lidem podporujícím nesměň-
skou komunitu. 
Každý z hostů dostal por-
ci prasete zdarma, nechybě-
lo ani dobré pivo a ostatní ná-
poje. Za SDH přivítal všechny 
návštěvníky místostarosta ob-
ce a hasič Bohumír Tomek, 
který pak celým večerem ak-
ci provázel. 
K posezení u prasete již také 
pravidelně patří promítání fo-
tografií z aktivit v obci, které 
proběhly od minulého pečení. 
Tato akce je příjemným setká-
ním občanů, kde se nejen dob-
ře najedí, ale i zavzpomína-
jí na uplynulý rok a poklábosí 
se sousedy. Poděkování patří 
všem, kteří se podíleli na pří-
pravě této akce a za upečení 
prasete Jardovi Kyriánovi.

Bohumír Tomek,
místostarosta obce

V Nesměni se odehrála Dívčí válka

Rockový večer 
pod Nesměňskou 

pergolou

Pečené prasátko opět zavonělo naší obcí
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Od roku 2017 přispívám 
do Zpravodaje s rubrikou 
o činnosti vesnické prodej-
ny v Nesměni. Dnes píšu 
závěrečnou část. Od ledna 
2023 s touto činností kon-
čím. Necelých šest let pro-
vozování pro mne bylo 

Obecní prodejna v Nesměni od ledna 2023
ukončí svůj provoz

neocenitelnou zkušeností. 
Jsem ráda, že jsem svůj čas 
věnovala obecnímu prospě-
chu. Zároveň se moc těším, 
že budu soboty opět trávit se 
svojí rodinou. 
Obecní prodejna v Nesmě-
ni má dlouhou historii, 

v současnosti je nově zre-
konstruovaná, plně vybavená 
a vyhovuje dnešním standar-
dům. Stala se součástí ves-
nické kultury a má své věrné 
zákazníky. 
Provoz prodejny je pod-
porován starostou a celým 

zastupitelstvem. A já bu-
du moc ráda, když prodejna 
bude žít a fungovat i nadále.
Děkuji všem svým zákazní-
kům za podporu a přeju vše 
dobré.
    Kamila Klenková,
     Obecní prodejna Nesměň

Kulturní akce 
v Nesměni 
v roce 2022

Nadační fond obce Nesměň 
uspořádal v sobotu 13. srp-
na 2022 svěcení nového kříže 
u cesty Nad lesy, božích muk 

Svěcení kříže a božích muk v Nesměni

na kostelní cestě a v zahradě 
u pana Bendy v Nesměni. 
Vše posvětil českokrumlov-
ský vikář a páter Václav Pícha. 

Svěcení doprovázela Malá ka-
pela Pavla Havlíka z Českých 
Budějovic.

Bohumír Tomek

10. 12. 2022

Divadlo pro děti
Běla mezi včelami
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U Jeslí 1, České Budějovice
tel.: +420 607 522 868

www.autocentrum-maly.cz

Moštárna Borovany 
(areál technických služeb Města Borovany na Třeboňské ulici)

Provoz: od 10. září po předchozí telefonické domluvě 
u správce moštárny 

Kontakt: Tomáš Candra, tel. 702 505 339, 
Adéla Pixová tel. 774 743 470

Ovoce musí být zdravé a nepřezrálé, obaly na mošt je možno mít 
vlastní. Jedna várka k lisování je cca 50–80 kg ovoce (1,5–2 pytle)

Služby: Lisování ovoce (drcení a lisování) – 
nutno mít své nádoby na odvoz moštu

Pasterizace – pasterizace moštu je možná do vlastních nádob 
(skleněných nebo PET), nebo možno na místě zakoupit sytém 

„Bag in box“ = plastový pytlík na 5 l moštu s kohoutkem, 
případně i kartonovou krabici pro lepší manipulaci a uskladnění.

Ceny za služby a obaly na stránkách Místní akční skupiny Sdružení Růže

https://mas.sdruzeniruze.cz/mostarna

LIMUZÍNOU PO JIŽNÍCH ČECHÁCH Tel.: +420 773 119 552 www.svatbyslimuzinou.cz

SVATBY, ROZLUČKY, SPOLEČENSKÉ A VIP AKCE, NAROZENINOVÉ OSLAVY A JINÉ
FACEBOOK: 
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Svozové plány pro rok 2022

Svoz odpadu

Svozový plán 
pro komunální odpad 
platný od 1. ledna 2022

Svozový plán pro separovaný odpad – PLAST, PAPÍR 
(popelnice v domácnostech) platný od 1. ledna 2022. 
Svoz separovaného odpadu zajišťuje odpolední směna

Svozový plán pro rok 2022 - Platí od 1. ledna 2022 - Svoz odpadu probíhá od 5:30 do 22:30 hodin
Komunální 

odpad
BRKO

PLASTY
1100  l 

PLASTY 
a PAPÍR 240  l

PAPÍR
1100 l

SKLO Kovové obaly

LOČENICE
1x za 14 dní 
ČTVRTEK 

SUDÝ TÝDEN

1x za 14 dní 
STŘEDA

LICHÝ TÝDEN 

1x za 14 dní 
PÁTEK

LICHÝ TÝDEN

1x za 4 týdny
PÁTEK

dle rozpisu

1x za 14 dní 
PÁTEK

LICHÝ TÝDEN
1x za 30 dní 1x za 30 dní

NESMĚŇ
1x za 14 dní 
ČTVRTEK

SUDÝ TÝDEN

1x za 14 dní 
STŘEDA

LICHÝ TÝDEN

1x za 14 dní 
PÁTEK

LICHÝ TÝDEN

1x za 4 týdny
PÁTEK

dle rozpisu

1x za 14 dní 
PÁTEK

LICHÝ TÝDEN
1x za 30 dní 1x za 30 dní

MĚSÍC
PLAST / 240 l

SVOZ 1x za 4 týdny
PÁTEK

PAPÍR / 240 l
SVOZ 1x za 4 týdny

PÁTEK

leden 21. 1. 21. 1.

únor 18. 2. 18. 2.

březen 18. 3. 18. 3.

duben 15. 4. 15. 4.

květen 13. 5. 13. 5.

červen 10. 6. 10. 6.

červenec 8 7. 8 7.

srpen 5. 8. 5. 8.

září 2. 9., 30. 9. 2. 9., 30. 9.

říjen 28. 10. 28. 10.

listopad 25. 11. 25. 11.

prosinec 23. 12. 23. 12.

MĚSÍC
SVOZ 1x za 14 dní 

sudý týden / 
ČTVRTEK

leden 13. 1., 27. 1.

únor 10. 2., 24. 2.

březen 10. 3., 24. 3.

duben 7. 4., 21. 4.

květen 5. 5., 19. 5.

červen 2. 6., 16. 6., 30. 6.

červenec 14. 7., 28. 7.

srpen 11. 8., 25. 8.

září 8. 9., 22. 9.

říjen 6. 10., 20. 10.

listopad 3. 11., 17. 11.

prosinec 1. 12., 15. 12., 29. 12.

Měsíc
SVOZ

lichý týden 
STŘEDA

Březen 2. 3., 16.3., 
30. 3.

Duben 13. 4., 27. 4.

Květen 11. 5., 25. 5.

Červen 8. 6. 22. 6.

Červenec 6. 7., 20. 7.

Srpen 3. 8., 17. 8., 
31. 8.

Září 14. 9., 28. 9.

Říjen 12. 10., 
26. 10.

Listopad 9. 11., 23. 11.

Svozový plán 
pro BIO odpad (BRKO)
v roce 2022 

Od prosince loňského roku je 
v obcích Ločenice a Nesměň vy-
užívána služba svozu tříděného 
plastu a papíru od dveří domu, 
tzv. „door to door.“ 

Smyslem projektu je, že lidé už ne-
musí vytříděný papír a plast nosit 
v taškách, či pytlích do kontejne-
rů, protože vše pohodlně vyřeší ná-
dobami přímo u svého domu. Dí-
ky těmto nádobám byl snížen podíl 
tříděného odpadu v kontejnero-
vých místech. Nedochází již k to-
mu, že by byla tato sběrná místa 
přeplněna a tříděný odpad byl po-
házen kolem. Celkem bylo v Lo-
čenicích a v Nesměni vydáno 101 
nádob na plast a 62 nádob na pa-
pír. Tyto nádoby měli občané v ro-
ce 2021 v pronájmu (240,- Kč/ná-
doba/rok). Jelikož se tato forma 
osvědčila, jsou i v roce 2022 nádo-
by občanům pronajímány za stej-
nou částku tj. 240,- Kč/nádoba/rok. 

Pronájem nádob pokračuje

Novák 
Radomyšl

V termínech 6. 4. – 4. 5. – 1. 6. – 29. 6. – 27. 7. – 24. 8. – 21. 9. – 19. 10. – 16. 11.
Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky

Stáří 20 týdnů – Cena 200 Kč/ks                        Tel.: 602 115 750 – www.drubez-novak.cz

Rozvozový plán 
2022 – Trasa č. 7Prodej kuřic

Číslo 31    Červenec - srpen - září - říjen  2022
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Mateřská škola Ločenice

COOP Jednota Ločenice:

OBECNÍ ÚŘAD LOČENICE

Otevírací doba: Prodejna má ve dnech státních svátků zavřeno.
Pondělí : 7:00– 0:00    /    16:00–16:30
Úterý :  ZAVŘENO
Středa:  7:00–10:00    /     16:00–16:30
Čtvrtek:   ZAVŘENO
Pátek:  7:00–10:00
Sobota:  7:00–10:00
Neděle:  ZAVŘENO
Odpovědná osoba: Kamila Klenková, tel.: 774 488 982
Marap s.r.o., Nesměň 56, 374 01 Trhové Sviny

Obec Ločenice
373 22 Ločenice 158, 

Jaroslav Bína, starosta tel.: 724 181 329 
 e-mail: starosta@locenice.cz
kancelář obce tel.: 702 124 413
 e-mail: podatelna@locenice.cz
Úřední hodiny:
Pondělí 8:00–12:00, 13:00–17:00 
Středa   8:00–12:00, 13:00–17:00    

případně podle domluvy

tel. 720 978 464
mslocenice@seznam.cz
www.mslocenice.cz

Odpovědná osoba: 
Hana Huličková
tel.: 725 519 529

Pondělí   7:00–10:00
Úterý 13:00–16:00
Středa 14:00–17:00
Čtvrtek   7:00–10:00
Pátek   7:00–10:00

Ivana Vretosová, vedoucí, tel.: 724 958 005 – vedoucí
  tel.: 720 948 890 – obchod

Pondělí 7:00–12:00    /    13:30–16:30
Úterý 7:00–12:00    /    13:30–16:30
Středa 7:00–12:00    /    13:30–16:30
Čtvrtek 7:00–12:00
Pátek 7:00–12:00    /    13:30– 6:30 
Sobota 7:00–10:30 

Budova čp. 165 (bývalá pošta)

Středa  15:30–17:30 hodin

budova bývalé školy, čp. 72
Pondělí 17:00–19:00

Obec Nesměň
Úřední hodiny: Bohumír Tomek, místostarosta za Nesměň
budova bývalé školy, čp. 72 – knihovna tel.: 602 932 222
Pondělí 18:00–19:00

Kurativa 

Knihovna Ločenice

Pošta Partner Ločenice

OBECNÍ ÚŘAD NESMĚŇ

Obecní prodejna Nesměň pouze do 31. 12. 2022

Knihovna Nesměň

E.ON: 800 225 577
ČEVAK: 800 120 112

Hlášení poruch

Ordinační hodiny MUDr. Seidenglanzové v Trhových Svinech

Kontakty

Pondělí    8:00–12:00

Úterý       8:00–12:00

Středa      8:00–12:00

Čtvrtek  12:00–17:00

Pátek       8:00–10:00

Telefonní číslo do ordinace v Trhových Svinech: 797 993 817.

12:00–13:30

12:00–13:30

12:00–13:30

17:00–18:00

10:00–12:00

Pouze na objednání

SBĚRNÝ DVŮR VELEŠÍN (ulice Na Humnech, u zemědělského družstva)

Naši občané, kteří zaplatili poplatek za komunální odpad, 
mají možnost ukládat odpad do sběrného dvora ve Velešíně.
Každý bude vyzván, při vjezdu do sběrného dvora, k předložení 
občanského průkazu k ověření totožnosti a trvalého pobytu. 
Ve sběrném dvoře lze bezplatně přijímat tyto druhy odpadu:
Pneumatiky, dřevo, dřevěný nábytek, objemný odpad – postele, 
gauče, koberce, sedačky, lina, matrace, papír a lepenku, plasty, že-
lezo a kovy, textil, polystyren, eternit, nebezpečné odpady – ple-
chovky od barev, ředidel, znečištěné hadry, olejové filtry, IPA, zpět-
ný odběr elektrozařízení, televize a monitory, drobné elektrozaříze-
ní – rádia, počítače, vysavače, lednice, pračky, myčky, monočlánky.

pondělí až čtvrtek 12:00–17:00
pátek 10:00–17:00
sobota   8:00–13:00

Telefonní kontakt na obsluhu sběrného dvora: 608 839 101

Upozorňujeme, že není možné vozit odpad do sběrného dvora v Trhových Svinech. Obsluha sběrného dvora odpad nepřevezme.

Od 1. 3. do 31. 10. Od 1. 11. do 28. 2.

PROVOZNÍ DOBA:
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Níže uvedené odpady lze dovézt v omezeném množství, a to
max. 1x ročně / 1 osoba. Platí od 1. 6. 2022:
pneumatiky 4 ks, stavební odpad - beton, cihly, tašky, směsné 
stavební odpady 350 kg, objemný odpad 300 kg
Níže uvedené odpady lze dovézt v omezeném množství, a to
max. 1x ročně / na číslo popisné. Platí od 1. 6. 2022:
asfaltové směsi obsahující dehet – IPA, eternit 250 kg
Ostatní odpad bez omezení.
V případě většího množství než je uvedený limit, je možné odpad 
uložit za poplatek (ceník za uložení odpadu je u obsluhy sběrného 
dvora) nebo je možné si objednat velkoobjemový kontejner.

pondělí až čtvrtek 11:00–16:00
pátek   9:00–16:00
sobota   8:00–13:00
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Kominictví Jindřich Hlavatý
Provádíme čištění a provozní 

revize spalinových cest, 
vložkování komínů, opravy 

komínů na pevná 
i plynná paliva 

Jsme členy společenstva kominíků ČR

Provozní revize 
spalinových cest

Revize kotlů na tuhá paliva
Čištění komínů
Stavby komínů
Opravy komínů

Vložkování komínů
Opravy přístupových lávek

Tel: 604 921 335 / 380 311 393
E-mail: jindrichhlavaty@seznam.cz

Netřebice 53, 382 32 Velešín
IČO: 72148390

FIRMA ŠUSTR

VODA 
TOPENÍ
IČ: 12886343

Nesměň 81, 374 01 
Ločenice

PROVÁDÍME DODÁVKU 
A MONTÁŽ

INSTALATÉRSKÉ 
A TOPENÁŘSKÉ PRÁCE

REVIZE KOTLŮ NA TUHÁ 
PALIVA 

podle novely zákona 
O ovzduší 

č. 201/2012 Sb.
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Inzerce

Náměty, připomínky, informace, které chcete sdělit svým spoluobčanům, zasílejte na e-mail: starosta@locenice.cz. Příspěvky, prosím, 
dodejte buď písemně (na podatelnu Obecního úřadu) nebo v elektronické podobě na výše uvedený e-mail. Redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky jazykově a redakčně upravit. Uzávěrka je 12. 12. 2022.

Jan 
Stodolovský

VODA 
PLYN 

TOPENÍ
373 22 Ločenice 

č.p. 79
Tel.: 723 304 024

Zpravodaj obce Ločenice a osady Nesměň vydává Obecní úřad Ločenice, Ločenice 158, 373 22 Ločenice, IČO: 00245208, MK ČR E 19248,
tel.: 702 124 413., mobil: 724 181 329, e-mail: starosta@locenice.cz. Polygrafický servis nakladatelství Typ, České Budějovice.

ANTÉNY
SATELITY 

prodej - instalace 
servis

INSTALACE 
ELEKTRONIKY

Bohumír Tomek
Nesměň 93

374 01 Ločenice
Tel: 602 932 222

16

EVA KOPTOVÁ
373 22  LOČENICE 16

MOB. 723 190 823
TEL. 387 962 120
E-MAIL: INFO@EVIKO.CZ

VÝROBCE TRADIČNÍCH CUKRÁŘSKÝCH VÝROBKŮ A SPECIALIT
ZÁKUSKY    MINIZÁKUSKY    KLASICKÉ DORTY
ATYPICKÉ DORTY    DORTY NA PŘÁNÍ    SVATEBNÍ DORTY

Motorové nářadí Jezvík

* prodej kompletního sortimentu fi rmy STIHL
* prodej ND a doplňků
* záruční a pozáruční servis
Otevírací doba: PO – PÁ, 9:00 – 17:30
Nesměň 74, 374 01 Trhové Sviny, 
tel: 387 962 183, mobil: 725 046 343

Marek Štěpánek
Servis a prodej motorového 
nářadí a zahradní techniky
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